
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614  43Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2018 
(SRP)
Processo: 2018/8606
Objeto: Aquisição de Confecções (lençol, uniformes e acessórios 
diversos) para o HOL e NAEE, por um período de 12 (doze) 
meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
BARRETOS IND. E COM. DE CONFECÇÕES EIRELI: R$ 290.271,10
DISTRIBUIDORA HOSPITALAB LTDA EPP: R$ 287.286,00
MLX CONFECÇÕES IND. E COMERCIO - EIRELI: R$ 467.253,80
Valor Total da Licitação: R$ 1.044.810,90
Belém, 02 de maio de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 310579
PORTARIA Nº 335/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
26/03/2018 a 24/04/2018, da servidora MARIA LAIDES PEREIRA 
BARROS, Psicologo, matrícula nº 3154998/1, Coordenadora do 
Grupo de Trabalho de Humanização deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/128509 
de 22/03/2018
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS, 
Terapeuta Ocupacional matrícula nº 57202220/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL para responder pela Coordenação 
do Grupo de Trabalho de Humanização deste Hospital, em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 abril 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 310200
PORTARIA Nº 333/2018– GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO o gozo de férias, nos períodos de 18/06/2018 
a 02/07/2018 e 10 a 24/09/2018 do servidor THIAGO AUGUSTO 
SANTOS DE NAZARÉ, Fisioterapeuta, matricula n° 54184366/1, 
chefe da Divisão de Fisioterapia deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/172824 
de 18/04/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CLAUDIA REGINA DAMASCENO SANTOS, 
Fisioterapeuta, matrícula 5737427/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Fisioterapia, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 310201
PORTARIA Nº 315/2018 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/127096 
de 22/03/2018
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 01/04/2018, por necessidade de serviço 
o servidor PERICLES FERREIRA TEIXEIRA JUNIOR, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 5889749/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Setor de Hemodialise para a Unidade 
de Atendimento Imediato – UAI(2) deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de abril de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 310174
PORTARIA Nº 336/2018 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 20/04/2018 a 
04/05/2018, do servidor THIAGO XAVIER CARNEIRO, Médico, 
matrícula nº 54181039, Chefe da Clínica Hematológica deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/130519 
de 23/03/2018.

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora JULIANA PELAIO FERNANDES, Médico, 
matrícula nº 5905201/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Chefi a da Clínica Hematológica, em 
razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL.

Protocolo: 310199

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 195/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
 CONSIDERANDO o Art. 98 da Lei nº 5.810/94;
 CONSIDERANDO que a servidora encontra-se em processo de 
Licença para Tratar Interesse Particular, conforme Requerimento 
de 15/03/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora JOCELMA FEIO DE FARIAS, Id. 
Funcional nº 5814111/2, Enfermeira com Especialidade, lotada na 
Gerência de Tocoginecologia-PPP, 60 (sessenta dias) de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 03/05/2018 a 
01/07/2018, referente ao triênio 04/08/2014 a 03/08/2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
                 Belém – PA, 04 de Maio de 2018.
                    ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
            Presidente da FSCMP

Protocolo: 310148

PORTARIA Nº 196/2018 - GAP/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ,em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 063/2018/GP/CMB, de 
10/04/2018, processo 2018/169956;
CONSIDERANDO os Art.3º,§1º e Art.4º, inciso I, do Decreto 
1.960, de 18 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02/01/2018 , para a Câmara Municipal 
de Belém, a servidora MARISA TUMA DA PONTE SILVA , 
Id. Funcional nº 5171474/1, Médica com Especialidade em 
Neonatologia,  , pelo prazo de 01 (um) ano, com ônus para o 
órgão cessionário e reembolso ao cedente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de Maio de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 310143

PORTARIA Nº 191/2018 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto no Art, 95 da Lei nº5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a Portaria nº 853/2014-GP/FSCMP, publicada 
no DOE nº 32.730, de 18/09/2014;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo 2018/150304, 
de 05/04/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para desempenho de Mandato Classista 
da servidora ELINETH DA CONCEICAO BRAGA VALENTE, 
matrícula nº 5757177/2, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, 
lotada no Núcleo do Biopsicossocial, que foi eleita para compor 
a atual gestão do Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia 
Ocupacional-COFFITO, no quadriênio de 2016-2020 .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 02 de Maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 310156

PORTARIA Nº 193/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora 
EMELIE KOURY SABBA, ocorrido em 23 de Abril de 2018, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da servidora EMELIE KOURY SABBA , Id Funcional 
nº 54189344/2, ocupante do cargo de Médico com Especialidade, 
lotada na Gerência do Complexo Ambulatorial, 08 ( oito ) dias no 
período de 23/04/2018 a 30/04/2018, conforme certidão de 
óbito nº 0668520155 2018 4 00042 198 0048982 85.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 03 de Maio de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 310145
PORTARIA Nº 192/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora JOSEFA 
VENANCIO DA SILVA AZEVEDO, ocorrido em 18 de Março de 
2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família da  servidora JOSEFA VENANCIO DA SILVA 
AZEVEDO, Id Funcional nº 57194385/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de Processamento 
de Material e Esterilização, 08 ( oito ) dias no período de 
13/04/2018 a 20/04/2018, conforme certidão de óbito nº 
068528 01 55 2018 4 00002 078 0000952 56.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 310153
PORTARIA Nº 190/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da mãe da Servidora ORMINDA 
MARCELINO DA SILVA, ocorrido em 18 de Abril de 2018, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família da  servidora ORMINDA MARCELINO DA SILVA 
, ocupante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 
5172080/019, lotada na Gerência do Banco de Leite, 08 ( oito 
) dias no período de 18/04/2018 à 25/04/2018, conforme 
certidão de óbito nº 065656 01 55 2018 4 00381 159 0155497 
27.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
         Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 02 de Maio de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 310157

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 
2018NE00167 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2017/16717 - LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 051/2017
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: H DE F PIRES SERVIÇOS, Inscrita no CNPJ 
sob o nº 18.655.861/0001-73, com sede na Tv. Dois de Março, 
Aguas Brancas, CEP: 67.033-340 – Ananindeua-PA,neste ato 
representada por seu representante legal Helen de Fatima Pires, 
RG nº 06066152279 DETRAN/PA e CPF nº 652.401.032-91.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é o FORNECIMENTO 


